
                                    
              

 
 

 
 

江苏富淼科技股份有限公司 
 

突发环境事件应急预案 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

应急预案编号：FMKJ-HJYJYA-01 

应急预案版本号：第一版 

编制单位：江苏富淼科技股份有限公司 

编制日期：二○一六年十二月十日 

实施日期：二○一六年十二月十四日 

 
 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

  
 
 
 

 

 

江苏富淼科技股份有限公司 

突发环境事件应急预案 
[...]
(1)工艺流程及产污环节 

    TEP-E 生产工艺流程及产污环节见图 2.2.7-15。 

流程说明： 

将反应釜用去离子水清洗干净，将所需去离子水（或TEP-100、TEP-E

设备冲洗水）加入反应釜，开启搅拌，打开人孔，将所需助剂按照顺序加

备料
助剂（表面活性剂） 

特尔因-50 

加热保温

G 
非甲烷总烃 

降温 

取样分析

产品 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

68 

入反应釜，继续搅拌 30min；关闭人孔，开启真空泵，将液体物料特尔因

－50抽入反应釜，利用氮气对反应釜进行置换2次（反应釜内不能有氧气），

后用氮气保持釜内压力为常压，开启夹套蒸汽，将反应釜内物料加热到

规定温度，并保持此温度，继续搅拌 2h，降温至 25℃左右，取样分析，合

格后得产品。整个生产过程均在一个釜内进行的。 

(2)产污环节： 

废气：抽料过程中会有少量的非甲烷总烃产生，编号为G； 

废水：项目生产过程中无工艺废水产生或排放，只有更换产品品种进

行设备清洗时会产生设备清洗废水，清洗废水暂存用作生产用水； 

固废：项目生产过程中无固体废弃物产生。 

 

图 2.2.7-15 生产工艺流程及产污环节图 

2.2.7.16 特种乳液 SCP-E 

SCP-E 产品为间歇性分批次生产，无季节性，每批产量为 4t，生产周

期为 16 小时，每天生产一批，单个釜一年生产 125 批，年运行时数 2000

备料
去离子水 

助剂（表面活性剂） 
特尔因-50 
设备冲洗水 

氮气 加热保温

G 
氮气 

非甲烷总烃 

降温 

取样分析

产品 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

69 

小时，年运行是时间为 125d。 

(1)工艺流程及产污环节 

    SCP-E 工艺流程及产污环节见图 2.2.7-16。 

流程说明： 

将反应釜用去离子水清洗干净，打开人孔，将所需助剂和物料派瑞芬

18/20 依次投加到反应釜，关闭人孔，利用氮气对反应釜进行置换 2 次（反

应釜内不能有氧气）， 后用氮气保持釜内压力为常压，开启夹套蒸汽，对

反应釜内物料加热至规定温度，保持此温度，在 2 小时内将所需去离子水

缓慢投加到反应釜内，继续在此温度下搅拌 1 小时，开启夹套循环冷却水，

降温至 25℃左右，取样分析，合格后得产品。整个生产过程均在一个釜内

进行的。 

(2)产污环节： 

废气：反应釜置换过程中产生的含氮废气，编号为G； 

废水：项目生产过程中无工艺废水产生或排放，只有更换产品品种进

行设备清洗时会产生设备清洗废水； 

固废：项目生产过程中无固体废弃物产生。 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

70 

 

图 2.2.7-16   生产工艺流程及产污环节图 

2.2.7.17 热电联产项目 

热电联产项目生产工艺见图 2.2.7-17 所示。 

 

图 2.2.7-17  热电联产项目工艺流程图 

热电联产项目工艺说明： 

热电联产机组采用循环流化床锅炉和背压机组工艺。热电项目主

备料
去离子水 

助剂（表面活性剂） 
派瑞芬 18/20 
设备冲洗水 

氮气 加热保温

G 
氮气 

降温 

取样分析

产品 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

71 

要原料是煤和水，产品是蒸汽和电。热电联产项目燃煤由汽车转运到

项目干煤棚存放，通过皮带机送至碎煤机，粉碎后的燃煤经皮带送入

燃烧间，脱硫剂采用外购成品石灰石粉，通过密封罐车直接采取气力

输送至本项目的石灰石贮仓内存用。 

公司现已安装 2 台循环流化床锅炉（1 用 1 备），锅炉燃煤由输煤

皮带送入煤仓间原煤斗，原煤仓中煤闸门落至钢制落煤管送至炉前给

煤机，给煤机与落煤管通过膨胀节相连，再通过落煤管送入燃烧室。

落煤管上端有送煤风，下端靠近水冷壁处有拨煤风，以防煤堵塞。送

煤风接一次冷风，拨煤风接一次热风，约为总风量的 4%。 

锅炉燃烧空气由一、二次风机提供，一次风机送出的空气经一次

风空气预热器预热后由左右两侧风道引入炉下水冷风室，通过水冷布

风板上的风帽进入燃烧室；二次风机送出的风经二次风空气预热器预

热后，通过分布在炉膛前后墙上的喷口喷入炉膛，补充空气，加强扰

动与混合。燃料在炉膛内与流化状态下的循环物料掺混燃烧，床内浓

度达到一定后，大量物料在炉膛内呈中间上升，贴壁下降的内循环方

式，沿炉膛高度与受热面进行交换，随烟气废除炉膛的众多细小物料

经蜗壳式聚热旋风分离器，绝大部分物料又被分离出来，从返料器返

回炉膛，再次实现循环燃烧。 

烟气夹杂着未燃尽的物料颗粒进入炉膛上部，通过位于后墙水冷

壁上部的烟气出口，分别进入高温旋风分离器。经过分离后的烟气进

入尾部烟道，依次穿过转向室、高温过热器、低温过热器、省煤器、

二次风空气预热器，一次风空气预热器，烟气温度降至 140℃左右。

高温旋风分离器分离出来的为燃尽的物料经返料装置，在增压风的作

用下进入炉膛继续燃烧，从而形成一个循环回路。锅炉出口烟气通过

布袋除尘器、脱硫反应塔除尘脱硫后，由引风机排入烟囱，系统除尘

效率η≥99.9%。本项目大气污染物通过 120m 高度烟囱排放。 

现在锅炉启动采用天然气电炉，天然气采用两支气枪。点火装置

布置于火装置布置于炉底风室前部，同时设有看火孔，便于观察气枪

的火焰着火情况。 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

72 

本项目除尘系统采用灰渣分除、干除灰方式，炉渣由炉底的落渣

管直接落至冷渣器，冷却后运至渣库。初称其的排灰由气力输灰系统

送至灰库，贮存在渣库的渣、灰库内的灰可供综合利用。 

本工程采用石灰石-石膏法脱硫，采用低氮燃烧器和 SNCR 炉内脱

硝。冷却系统采用带机械通风冷却塔的二次循环冷却系统。 

2.2.7.18 污水处理项目 

污水处理工程项目生产工艺见图 2.2.7-18 所示。 

1、污水处理项目工艺说明： 

（1）物化预处理 

废水 A 主要是较纯的高浓度的含氮废水，不含或含较少的表面活

性剂等易发泡物质，主要来源于废气处理中产生的吸收水；废水 B 也

为高浓度氨氮废水，主要来源于反应生成水和蒸汽喷射泵废水，水质

较复杂；废水 C 主要是低浓度氨氮废水，主要来源于水环泵产生的废

水、地面冲洗水。废水 D 主要是季胺盐废水。 

废水 A 经隔油池隔除浮油后进入吹脱塔，进行吹脱氨。保持 pH

值不小于 11，吹脱后进入调节池 1。 

废水 B 经隔油池隔除浮油后进入调节池 1。 

调节池 1 的废水由泵送入气浮池 A，进行气浮除渣、除乳化油。

在废水进入气浮池之前，在管道中加入硫酸进行 pH 值调节，控制

pH8~9 之间。 

气浮池 A 的出水进入调节池 2。 

废水 C 经隔油池隔除浮油后进入调节池 2。 

废水 D 经贮池进入调节池 2。 

调节池 2 中的废水由泵送入气浮池 B，进行气浮除渣。在废水进

入气浮池之前，在管道中加入硫酸进行 pH 值调节，控制 pH8~9 之间。 

气浮池 B 的出水和生活设施区的生活污水一同进入生化处理单

元。 

两段气浮的浮渣都进入污泥处理系统。 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

73 

（2）生化处理 

该单元主要由初曝池、初沉池、缺氧池、好氧池、二沉池组成。 

生化处理的第一步是初曝池。在初曝池中加入高效微生物，进行

好氧反应，其主要功能是去除 COD、将 NH3-N 进行硝化反应，调节

C-N 比。 

初曝池出水进入初沉池进行泥水分离，污泥绝大部分回流至初曝

池中，少量剩余污泥进入污泥处理系统，污泥回流比 50～100%。上清

液自流进入缺氧池。 

缺氧池的主要功能是将废水中的硝基氮或亚硝基氮在微生物的作

用下进行反硝化，以进行有效地脱氮。 

缺氧池的溶解氧为≤0.5mg/L，采用潜水搅拌机和曝气系统共用的

方式保证运转。 

缺氧池的出水自流进入好氧池。 

好氧池的主要功能是大幅度降低有机物含量，同时将绝大部分的

NH3-N 进行硝化反应。 

在好氧池中需加碱以维持其 pH 值不低于 7.5，同时控制温度不低

于 15℃。 

好氧池中的混合液回流至缺氧池。混合液回流比 200～300%。 

好氧池的出水进入二沉池。污泥回流至缺氧池与好氧池，剩余污

泥进入污泥处理系统，污泥回流比 50～100%。上清液进入后段氧化处

理。 

（3）后段氧化处理 

本单元主要构筑物为氧化池和沉淀池。 

二沉池的上清液出水至氧化池。在氧化池中加入氧化剂，进行搅

拌反应。在氧化池中还加入助剂以促使氧化更加完全。 

经氧化后的废水进入斜管沉淀池，上清液为达标废水外排。污泥

进入污泥处理系统。 

气浮残渣、初沉池和二沉池剩余污泥送入污泥处理系统的贮泥池，

由污泥泵送入板框压滤机进行压滤脱水，脱水后的泥饼外运进行安全

填埋处理。 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

74 

 

图 2.2.7-18  污水处理工艺流程图 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

75 

2、中水回用工程工艺流程简介 

中水回用工程规模为 150t/h，现在处理量是 75t/h 左右（中水不够使用

自来水补加），50t/h 回用到热电项目锅炉用水，25t/h 用到园区其他企业（包

括索尔维/天普/翰普/富淼/格瑞特公司）。 

中水回用工程工艺流程图见图 2.2.7-19。 

 
图 2.2.7-19  中水回用工程工艺流程图 

2.2.7.19 天然气裂解制氢项目 

天然气裂解制氢项目工艺流程见图 2.2.7-20。 

 
图 2.2.7-20   天然气裂解制氢项目工艺流程图 

 

 

天然气压缩机压缩

纯度大于 99.9%的工业氢 

天然气 

循环氢 

脱硫 转化 变换 

变压吸附 

S S 

G 

废气利用制蒸汽 

S、W 

S W 

G G 

混凝沉淀池 

无阀过滤器 

软化器 

超滤器 

反渗透脱盐装置 

树脂混床处理装置 

成品软水 

混凝沉淀池 中水 

排渣 

高含盐废水 

混床再生装置 

蒸发析盐装置 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

76 

天然气裂解制氢项目工艺说明： 

（1）进料系统 

由装置外来的天然气与循环氢混合后进入原料气缓冲罐，经过天然气

压缩机压缩后进入原料气脱硫部分。 

（2）脱硫部分 

进入脱硫部分的原料气经转化炉对流段预热升温至 380℃，进入加氢反

应器发生反应，使有机硫转化为硫化氢后进入氧化锌脱硫反应器，硫化氢

与氧化锌反应生成固体硫化锌被吸收下来。脱除硫化氢后的气体硫含量小

于 0.2ppm，进入转化部分，具体反应如下： 

硫醇： 2 2RSH H RH H S    

醇醚： 1 2 2 1 2 22R SR H R H R H H S     

二硫醚： 1 2 2 1 2 23 2R SSR H R H R H H S     

噻吩： 4 4 2 4 10 24C H S H C H H S    

氧硫化碳： 2 2 4 24 2CS H CH H S    

脱硫反应： 2 2( )+ ( )+ZnO s H S ZnS s H O  0
298 76.62 /H kJ mol    

（3）转化部分 

精制后的原料气按水碳比 3.5 与水蒸气混合，在经转化炉对流段预热至

500℃，进入转化炉辐射段。在催化剂的作用下，发生复杂的水蒸气转化反

应，从而生产出氢气、甲烷、一氧化碳、二氧化碳和水的平衡混合物。 

主要反应有： 

2 2( 2 / )n mC H nH O nCO n m H     ① 

2 4 23CO H CH H O    0
298 206 /H kJ mol   ② 

2 2 2CO H O CO H    0
298 41 /H kJ mol   ③ 

以甲烷为主的气态烃，蒸汽转化过程较为简单，主要发生上述反应，

终产品气组成由反应②③平衡决定。 

烃类水蒸汽转化反应是体积增大的强吸热反应，低压、高温、高水碳

比有利于上述反应的进行。反应过程所需热量有转化炉顶部的气体燃料烧

嘴提供，出转化炉 800～820℃高温转化气经真气发生器换热后，温度降至

360℃，进入中温变换部分。 



江苏富淼科技股份有限公司突发环境事件应急预案 

77 

（4）变换部分 

由转化部分来的约 360℃的转化气进入中温变换反应器，在催化剂的作

用下发生变换反应： 

2 2 2CO H O CO H    0
298 41.4 /H kJ mol   ④ 

将变换器中 CO 含量降至 2%左右，同时继续生产氢气。中变气经过锅

炉给水第二换热器、锅炉给水第一换热器、脱盐水预热器进行热交换回收

部分预热后，再经中变气空冷器、中变气水冷却器冷却至 40℃，经分水后

进入 PSA 部分。 

（5）废热利用制蒸汽部分 

来自装置外的脱盐水预热器预热后与来自酸性水气提塔的净化水混合

后进入除氧装置回收的酸性水混合进入除氧器。除氧器所需的蒸汽由装置

自产水蒸气提供。除氧水经过中压锅炉给水泵升压后经过锅炉给水预热器

预热后进入汽包。 

锅炉水通过自然循环的方式分别经过转化炉产汽段、转化气蒸汽发生

器产生蒸汽。所产生的蒸汽一部分作为工艺蒸汽使用；多余部分减压至

1.0MPa 作为除氧器除氧用、外输出装置。 

（6）变压吸附 

经过冷却、分水后的中变气，进入 PSA 单元，吸附除去氢气以外的其

它杂质（CH4、CO、CO2、H2O 等），使气体得以净化，吸附了杂质的吸附

床再进行减压、吹扫，使吸附剂得以再生后，再冲压吸附。上述过程是在

一套程序控制系统指挥下自动地周而复始地进行的。净化后的工业氢纯度

大于 99.9%，然后出装置。 

当吸附剂吸附饱和后，通过过程控阀门切换至其它塔吸附，吸附饱和

的塔则再转入再生过程。在再生过程中，吸附塔首先经过连续四次均压降